РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ РАССВЕТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

БИРИЛЮССКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

                                                      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 27.07.2016                                               п. Рассвет                                      № 79

Об утверждении муниципальной
 программы «Профилактика коррупции
 муниципального образования
Рассветовский сельсовет»

Во исполнение Федерального закона от 25.12.2008 года № 273 ФЗ «О
противодействие коррупции», Закона Красноярского края  от 07.07.2009 года № 8-
3610 « О противодействии коррупции в Красноярском крае»   в целях
противодействия коррупции в органах местного самоуправления Рассветовского
сельсовета, руководствуясь   ст.7 Уставом   Рассветовского сельсовета.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика коррупции
муниципального образования  Рассветовский сельсовет на 2016-2018 годы»
согласно приложению.

2. Контроль за выполнением мероприятий муниципальной  программы
оставляю за собой.
         3. Постановление вступает в силу на следующий день со дня опубликования в
районной газете «Новый путь» и подлежит размещению на сайте
http://www.birilussy.ru (Интернет страница Рассветовский сельсовет).

Глава
Рассветовского сельсовета                                                         А.А. Кириллов

http://www.birilussy.ru/

Приложение к Постановлению
администрации Рассветовского сельсовета

№ 79   27.07.2016г.

 Муниципальная  Программа  «Профилактика коррупции  муниципального
образования  Рассветовский сельсовет на 2016-2018 годы».

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование программы  Программа по противодействию коррупции
муниципального образования
Рассветовского сельсовета

Основание для разработки
программы (наименование, номер и
дата правового акта)

 Федерального закона от 25.12.2008 №273-
ФЗ «О противодействии коррупции».
  Закона Красноярского края  от 07.07.2009
года № 8-3610 « О противодействии
коррупции в Красноярском крае».
-Федеральный закон от  06.10.2003 № 131-
ФЗ
« Об общих принципах  организации
местного самоуправления  в Российской
Федерации»,

Заказчик программы   Администрация Рассветовского
сельсовета

Разработчик программы    Администрация Рассветовского
сельсовета

Исполнитель мероприятий
программы

Администрация Рассветовского сельсовета

 Основные цели  Программы;

Цели Программы:
 Создание  эффективной системы
противодействия  коррупции  в
муниципальном  образовании
Рассветовский сельсовет

.

Основные задачи Программы

Задачи Программы:
- Обеспечение  правовых и
организационных  мер, направленных на
противодействие коррупции;
- Совершенствование  механизмов
контроля  соблюдения  ограничений  и
запретов , связанных  с прохождением
муниципальной  службы;
- Противодействие  коррупции в сфере
размещения  заказов на поставки  товаров,
выполнения  работ, оказания  услуг для
муниципальных нужд;

-противодействие коррупции в сферах, где
наиболее высоки коррупционные риски

(земельные и имущественные отношения);

.

 Срок реализации Программы 2016-2018

Целевые индикаторы( показатели)
Показатели

- доля проектов нормативных правовых
актов  муниципального образования
Рассветовского сельсовета, прошедших
 антикоррупционную экспертизу, от общего
количества нормативных правовых актов,

принятых в отчетном периоде (%);

- доля устраненных коррупционных
факторов в муниципальных правовых актах
(проектах), прошедших антикоррупционную
экспертизу, от общего числа выявленных

коррупционных факторов (%);

- доля муниципальных служащих, в
отношении которых проведен внутренний
мониторинг сведений о доходах, об
имуществе и обязательствах
имущественного характера от общего
числа муниципальных служащих,
представляющих указанные сведения (%);

- доля представлений прокуратуры в
отношении муниципальных служащих,
представивших неполные (недостоверные)
сведений о доходах, от общего числа
муниципальных служащих,

представляющих указанные сведения (%.);

- доля предоставления  муниципальных
услуг в электронном виде от общего числа
предоставляемых услуг (%);

- доля предоставления муниципальных
услуг по принципу «одного окна» от общего

количества предоставляемых услуг (%);

- доля обоснованных жалоб от общего
числа жалоб на нарушение
законодательства в сфере размещения
заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для муниципальных
нужд  муниципального образования
Рассветовского сельсовета (%);

 - количество муниципальных служащих
 муниципального образования
Рассветовского, прошедших обучение по
вопросам  противодействия коррупции

 (чел.);

- количество проведенных мероприятий

по вопросам противодействия коррупции
(ед.);

- доля установленных фактов коррупции
 от общего количества жалоб и обращений
граждан, поступивших за отчетный период
(%);

- размещение на интернет- странице
 муниципального образования
Рассветовский сельсовет  Программы по
противодействию коррупции и отчета о ее
выполнении

Должностные лица,
осуществляющие контроль за
выполнением мер профилактики
коррупции Программы

Глава Рассветовского сельсовета

 Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами.

Сегодня Российская Федерация стоит перед серьезным вызовом, связанным с
коррупцией, которая представляет реальную угрозу нормальному
функционированию публичной власти, нарушает принцип верховенства закона,
препятствует осуществлению демократии, прав и свобод человека и гражданина.
Высокая степень опасности коррупции обусловлена тем, что коррупционные
проявления получили распространение в социальной среде и большинство членов
общества научилось относиться к ним как к негативному, но привычному и не
вызывающему публичного порицания явлению.
       Причинами коррупции являются невысокий уровень заработной платы
муниципальных служащих в соединении с высокими правомочиями, позволяющими
оказывать влияние на деятельность организаций и граждан, высокая степень
закрытости в деятельности органов местного самоуправления, громоздкая система
отчетности, отсутствие прозрачности в системе законотворчества, слабая кадровая
политика государства, допускающая возможности для продвижения по службе вне
зависимости от качества и результатов работы, а также общественная пассивность,
недостаточная информированность и организованность граждан.

Решение данной проблемы позитивно отразится на основных направлениях
социально-экономического развития муниципального образования Рассветовский
сельсовет, в том числе на повышении прозрачности административных процедур.
 Разработка и внедрение правовых, организационных и иных механизмов
противодействия коррупции в муниципальном образовании Рассветовского
сельсовета  являются необходимыми элементами реализации административной
реформы на местном уровне.

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки реализации Программы.

Цели Программы:
Создание  эффективной системы   противодействия  коррупции  в муниципальном
образовании Рассветовский сельсовет.
Для достижения  поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

- Обеспечение  правовых и организационных  мер, направленных на
противодействие коррупции;
- Совершенствование  механизмов  контроля  соблюдения  ограничений  и запретов
, связанных  с прохождением  муниципальной  службы;
- Противодействие  коррупции в сфере  размещения  заказов на поставки  товаров,
выполнения  работ, оказания  услуг для муниципальных нужд;

-противодействие коррупции в сферах, где наиболее высоки коррупционные риски
(земельные и имущественные отношения);

Раздел 3. Система программных мероприятий
( приложение № 2 к постановлению)

Раздел 4. Нормативное обеспечение
Развитие нормативной правовой и методической базы противодействия коррупции
Рассветовского сельсовета  обусловлено тем объемом полномочий, который
предоставлен Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии
коррупции».
  Закона Красноярского края  от 07.07.2009 года № 8-3610 « О противодействии
коррупции в Красноярском крае».
-Федеральный закон от  06.10.2003 № 131-ФЗ
« Об общих принципах  организации  местного самоуправления  в Российской
Федерации»,

  Приоритетными направлениями совершенствования нормативной правовой
и методической базы противодействия коррупции  являются:

-совершенствование полномочий органов исполнительной власти.
-разработка нормативной правовой и методической базы информационного

обеспечения мероприятий по противодействию коррупции.

Раздел 5. Механизм реализации, организация управления и контроль за ходом

реализации Программы.

Руководителем Программы является Администрация Рассветовского

сельсовета, которая несет ответственность за текущее управление реализацией
Программы и ее конечные результаты, определяет формы и методы управления
реализацией Программы.
Реализация мероприятий Программы осуществляется на основе: Федерального
закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции».
  Закона Красноярского края  от 07.07.2009 года № 8-3610 « О противодействии
коррупции в Красноярском крае»,Федерального  закона  от  06.10.2003 № 131-ФЗ
« Об общих принципах  организации  местного самоуправления  в Российской
Федерации»,
Муниципальный заказчик ежегодно уточняет целевые показатели , механизм
реализации Программы и состав ее исполнителей в докладе о результатах и
основных направлениях деятельности  в установленном порядке.
Отчет о ходе работ по Программе должен содержать:
сведения о результатах реализации Программы за отчетный год;
сведения о соответствии фактических показателей реализации Программы
показателям, установленным докладом о результативности;
информацию о ходе и полноте выполнения мероприятий Программы;

оценку эффективности результатов реализации Программы.

Раздел 6. Оценка социально-экономической
эффективности реализации Программы

В ходе реализации Программы планируется достичь следующих результатов:

принятие нормативных правовых актов, способствующих минимизации
коррупционных проявлений в администрации Рассветовского сельсовета;
-реализация положений Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О
противодействии коррупции» в части применения мер по профилактике коррупции
орган, повышение мотивации соблюдения муниципальными служащими
ограничений и запретов, связанных с прохождением муниципальной службы,
повышение уровня антикоррупционной компетентности муниципальных служащих;
-снижение коррупционных рисков, препятствующих целевому и эффективному
использованию бюджетных средств, эффективному управлению имуществом,
находящимся в муниципальной собственности;
-снижение коррупционных рисков при заключении сделок муниципальными
учреждениями и предприятиями,

-расширение сферы участия институтов гражданского общества в
профилактике коррупции, повышение осведомленности граждан об
антикоррупционных мерах, реализуемых  администрацией Рассветовского
сельсовета.
  Для исключения негативных последствий реализации таких мероприятий все
организационные, правовые  решения в этом направлении должны обеспечивать
комфортные условия жизнедеятельности человека, повышение качества и уровня
жизни населения, развитие экономики и социальной сферы на территории
муниципального образования.

Приложение к постановлению
Администрации Рассветовского сельсовета

№ 79 от 27.0.7.2016

 Меры профилактики по программе « Профилактика коррупции
муниципального образования  Рассветовский сельсовет на 2016-2018 годы».

№
п\п

Меры профилактики
коррупции

Срок
исполнен
ия

исполни
тели

Ожидаемый результат от
реализованных мер

1 Задача 1:. Обеспечение
правовых и
организационных  мер,
направленных на
противодействие
коррупции;

  Принятие нормативных -
правовых  актов,
способствующих минимизации
коррупционных проявлений.

1.1 Осуществление
антикоррупционной
экспертизы
муниципальных
нормативных правовых
актов, проектов
муниципальных
нормативных правовых
актов

постоянно  Устранение коррупциогенных
факторов из текстов
муниципальных нормативных
правовых актов и проектов
муниципальных нормативных
правовых актов

1.2  Направление
муниципальных
нормативных правовых
актов в прокуратуру для
рассмотрения на
соответствие
требованиям
законодательства
Российской Федерации  и
проведения
антикоррупционной
экспертизы

постоянно  Устранение коррупциогенных
факторов из текстов
муниципальных нормативных
правовых актов

1.3 Рассмотрение вопросов
правоприменительной
практики по результатам
вступивших в законную
силу решений судов,
арбитражных судов о
признании
недействительными
ненормативных правовых
актов ,незаконными

Не реже
одного
раза в
квартал

 Принятие мер по
предупреждению и устранению
причин выявленных нарушений,
исполнение пункта 2.1 статьи 6
Федерального закона от
25.12.2008 №273-ФЗ «О
противодействии коррупции»
(далее - Закон № 273-ФЗ)

решений и
действий(бездействий)
органов МСУ и их
должностных лиц

1.4. Внедрение механизма
предоставления
муниципальных услуг по
принципу « одного окна»

  Доля предоставления
муниципальных услуг  от общего
количества  предоставляемых
услуг(%).

1.5.
Проведение мониторинга
применения
административных
регламентов исполнения
функции  муниципального
контроля

  Доля предоставления
муниципальных услуг  в
электронном виде от общего
числа предоставляемых услуг
(%).

1.6.
Проведение опроса  с
целью  определения
уровня
удовлетворенности
получателей
муниципальных услуг и
выявление
корупциогенных
факторов в рамках
мониторинга  качества
предоставления
муниципальных услуг.

  Доля обоснованных жалоб от
граждан общего числа  жалоб на
оказание муниципальных услуг
(%).

2. Задача 2: Совершенствование  механизмов
контроля  соблюдения  ограничений  и запретов,
связанных  с прохождением  муниципальной
службы;

Реализация положений
Федерального закона от
25.12.2008 № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции» в
части применения мер по
профилактики коррупции в
органах МСУ, повышение
мотивации  соблюдения
муниципальными служащими
ограничений и запретов,
связанных  с прохождением
муниципальной службы,
повышения уровня
антикоррупционной
компетентности муниципальных
служащих

2.1 Проведение
разъяснительной работы
в органах МСУ о
необходимости
соблюдения ограничений,

постоянно  Минимизация коррупционных
проявлений в органах МСУ,
формирование в органах  МСУ
негативного отношения к
дарению подарков должностным

запретов, установленных
в целях противодействия
коррупции, в том числе
запретов, касающихся
получения подарков, а
также замещения
должностей в
организациях и ( или )
выполнения работ
(оказания услуг) на
условиях гражданско-
правовых договоров,
если отдельные функции
муниципального
управления данными
организациями входили в
их должностные
обязанности, без
согласия комиссий по
соблюдению требований
к служебному поведению
муниципальных
служащих и
урегулированию
конфликта интересов

лицам в связи с их должностным
положением или в связи с
исполнением ими служебных
(должностных) обязанностей

2.2  Проведение
разъяснительной работы
лицами, замещающими
муниципальные
должности, и
муниципальными
служащими  о
недопущении поведения,
которое может
восприниматься
окружающими как
обещание или
предложение дачи взятки
либо как согласие
принять взятку или как
просьба о даче взятки

постоянно  Минимизация  коррупционных
проявлений в органах МСУ

2.3 Проведение проверок
достоверности и полноты
сведений о доходах, об
имуществе и
обязательствах
имущественного
характера,
предоставленных
лицами, замещающими
муниципальные
должности, и

Не более
90 дней со
дня
принятия
решения о
проведени
и проверки

 Повышение мотивации лицами,
замещающими муниципальные
должности, и муниципальными
служащими соблюдения
обязанностей, установленных
Законом № 273-ФЗ

муниципальными
служащими

2.4 Проведение проверок
соблюдения
муниципальными
служащими ограничений
и запретов, требований о
предотвращении или об
урегулировании
конфликта интересов,
исполнениям ими
обязанностей и
соблюдения требований к
служебному поведению,
установленных в целях
противодействия
коррупции, в том числе
нарушения запретов,
касающихся получения
подарков и порядка их
сдачи

В
соответств
ии с
решением
о
проведени
и проверки

 Повышение мотивации
соблюдения муниципальными
служащими ограничений и
запретов, связанных с
прохождением муниципальной
службы

2.5 Организация участия
лиц, замещающих
муниципальные
должности,
муниципальных
служащих в практических
семинарах и лекциях по
вопросам
предупреждения
коррупции в органах
МСУ, в том числе об
ответственности за
коммерческий подкуп,
получение и дачу взятки,
о посредничестве во
взяточничестве, об
увольнении в связи с
утратой доверия, о
порядке проверки
сведений,
представляемых лицами,
замещающими
муниципальные
должности,
муниципальными
служащими

В
соответств
ии с
графиком
дополните
льного
профессио
нального
образован
ия

 Обучение не лиц, замещающих
муниципальные должности,
муниципальных служащих

 Иные меры

3. Задача
3:Противодействие
коррупции  в сфере
размещения
 заказов  на поставки
товаров,
 выполнения работ,
оказания
услуг для муниципальных
 нужд.

Снижение коррупционных рисков
через выявление фактов,
препятствующих  целевому  и
эффективному использованию
бюджетных средств.

3.1. Осуществление контроля
за соблюдением
требований  закона № 94-
ФЗ « О размещении
заказов на поставки
товаров, выполнение
работ , оказания услуг
для  государственных и
муниципальных  нужд»

3.2.
Проведения  анализа
эффективности
бюджетных  расходов
муниципального бюджета
при размещении заказов
на поставки  товаров,
выполнения  работ  и
оказании  услуг для
муниципальных  нужд.

4. Задача 4: противодействие коррупции в сферах, где

наиболее высоки коррупционные риски

Снижение коррупционных
рисков при заключении сделок
муниципальными
учреждениями и
предприятиями

4.1 Осуществление контроля
и выявление
коррупционных
нарушений  в ходе
процессов , связанных  с

ежегодно  Соблюдение
заинтересованными лицами
процедуры урегулирования
конфликта интересов при
заключении сделок  с участием

предоставлением
земельных участков,
реализацией
недвижимого
муниципального
имущества, сдаче в
аренду.

муниципальных учреждений

4.2 Проведение анализа
соблюдения работниками
муниципальных
учреждений и
предприятий обязанности
сообщать о наличии
заинтересованности.

ежегодно  Снижение коррупционных
рисков при заключении сделок
муниципальными
предприятиями

4.3 Размещение информации
в СМИ и на интернет
странице Рассветовского
сельсовета:
- о возможности
заключения договоров
аренды,
- о предстоящих торгах по
предоставлению в аренду
муниципального
имущества.

ежегодно

4.4 Проведение анализа
соблюдения работниками
муниципальных
учреждений и
предприятий обязанности
сообщать о наличии
заинтересованности

ежегодно  Снижение коррупционных
рисков при заключении сделок
муниципальными
учреждениями и
предприятиями